



Ofício nº 1022/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de junho de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.302/19-CMV**
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 10.614/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, referente a melhorias na Vila Santana, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1- Com relação às árvores do bairro, por se tratar de um bairro antigo, a maioria das árvores são enormes e necessitam de poda, há previsão para este serviço?

Resposta: Sim. De acordo com a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, já está na programação a execução dos serviços.

2- Quanto ao Viaduto Governador Laudo Natel, no qual se concentram muitos moradores de rua (embaixo na Avenida Brasil), há ações sendo tomadas, e quanto a iluminação neste local, para quando está prevista?

Resposta: O Departamento de Obras Públicas informa que está em andamento o projeto de implementação da iluminação pública no entorno do Viaduto Laudo Natel, bem como está em fase de aquisição as luminárias para a parte inferior do viaduto. Já as luminárias da parte superior, serão substituídas em 15/06/19.

3- Com relação a asfalto da Avenida Brasil, qual a previsão para recapeamento?

Resposta: A área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos esclarece que o asfalto da Avenida Brasil faz parte das obras que não foram executadas pela Engenharia EIC – Empresa Industrial de Construções Ltda, as quais tiveram que ser revistas em termos de valores face ao tempo decorrido.

Neste sentido, está sendo avaliada nova dotação orçamentária para abertura de processo licitatório visando a contratação de empresa para realização dos serviços.



PREFEITURA DE VALINHOS

4- Na Praça Pará existem duas vias, cada uma com uma mão, e que necessitam de sinalização adequada a fim de evitar acidentes, qual a previsão para atender tal reivindicação?

Resposta: Explica a Secretaria de Mobilidade Urbana, que está em fase de estudo e análise do local, visando sua adequação, inclusive quanto a inversão das mãos de direção das vias.

5- Quanto à segurança no bairro, os moradores se queixam de muitas ocorrências, há estudos ou ações sendo tomadas a fim de levar mais segurança ao bairro?

Resposta: Conforme necessidade apresentada pelos moradores locais, o patrulhamento já existente, foi intensificado. Entretanto, cumpre destacar, o índice de criminalidade no referido bairro, é um dos mais baixos do Município.

6- Com relação às obras de melhorias que está sendo realizada (sic) na Avenida Invernada que objetiva minimizar os problemas com enchente na região, mas que poderá levar mais problemas aos moradores da Vila Santana, que hoje já sofrem bastante, há projeto de obras de melhorias para que o bairro da Vila Santana, principalmente nas proximidades do Supermercado Caetano não sofra mais com as constantes enchentes em épocas de chuva?

Resposta: O Departamento de Infraestrutura Urbana está realizando estudos para a contratação de empresa especializada na execução de projetos e orçamentos visando as obras de contingenciamento de enchentes no local.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

À

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)